SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SMC Nº 07, de 04 de julho de 2024.

EDITAL DE AÇÕES LOCAIS - EDIÇÃO CULTURA VIVA

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO

CATEGORIA 2 - PRÊMIO CULTURA POPULAR E URBANA

A Secretaria Municipal de Cultura torna público o resultado Final da Etapa de HABILITAÇÃO dos projetos culturais selecionados no Edital SMC Nº 07, de 04

de julho de 2024 - EDITAL DE AÇÕES LOCAIS - EDIÇÃO CULTURA VIVA, na Categoria 2 - Prêmio Cultura Popular e Urbana.

Os proponentes HABILITADOS serão convocados através do endereço de e-mail informado na inscrição para a assinatura dos Recibos.

COTAS

De acordo com o item 7.5 do Edital, os coletivos culturais optantes por concorrer às cotas que atingirem nota suficiente para serem selecionadas no número

de vagas oferecidas para ampla concorrência não ocuparão as vagas destinadas para o preenchimento das cotas, ou seja, serão selecionados nas vagas da

ampla concorrência, ficando a vaga da cota para o próximo colocado optante pela cota.

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 1

RESULTADO PRELIMINAR PARCIAL

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 2

EDITAL AÇÕES LOCAIS - EDIÇÃO CULTURA VIVA

CATEGORIA 2 - PRÊMIO CULTURA POPULAR E URBANA

Nº DE

INSCRIÇÃO
PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO DA INABILITAÇÃO

7660 ZONA DE CINEMA HABILITADO -

7590 SUBÚRBIOS CARIOCAS HABILITADO -

7591 CINEMINHA NO BECO HABILITADO -

7595 ABC DA CAPOEIRA HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 3

7599 ARENA ROCK SUNDAY HABILITADO -

7604
CENTRO DE PRESERVAÇÃO

CULTURAL DA ARTE CAPOEIRA
HABILITADO -

7607 CARNAVAL DOS PIRULITOS HABILITADO -

7733 KILOMBOS LITERÁRIOS HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 4

7774 PONTO DE LEITURA DO IDECS HABILITADO -

7914
RAINBOW E' CULTURA E

DIVERSIDADE
HABILITADO -

7958
QUADRILHA JUNINA NAZARÉ

SHOW
HABILITADO -

8038 IYA DE OURO HABILITADO -

8415
OS REIS DO NORDESTE -

FESTAS, CULTURA E TRADIÇÃO
HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 5

8355 BRINCALHAU HABILITADO -

8441 ESPAÇO CULTURAL NÓIA HABILITADO -

8510 DIVERSIDADE COLORIDA HABILITADO -

8075
ASSOCIAÇÃO PROJETO

EMUNAH
HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 6

8089
MESTRE CHICO E A CAPOEIRA

INCLUSIVA
HABILITADO -

8052
MAEE - MULHERES

ATABAKEIRAS
HABILITADO -

7381 CORTEJO AFRO LEMI AYÒ HABILITADO -

8275 A ARTE DO DEBATE CULTURAL HABILITADO -

7872
ESCOLA QUILOMBISTA

DANDARA DE PALMARES
HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 7

7559
FOLIA DE REIS PENITENTES DO

STA MARTA
HABILITADO -

8294

COMPANHIA DE DANÇA

FOLCLÓRICA FORROZÃO

JUNINO

HABILITADO -

7613
BOLO DOIDO CLÓVIS BATE

BOLA
HABILITADO -

7596 CAPOEIRANDO IRAJÁ HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 8

8223
COLETIVO PIRÂMIDE

ANCESTRAL
HABILITADO -

7652

MORRINHO / CENTRO

ESPÍRITA TURIAÇÚ. IÊ

CAPOEIRA!

HABILITADO -

7655
MOTIVANDO A VIVER -

COLETIVO GINASTICA RITMICA
HABILITADO -

7686
TURMA URUBU REI C.G( BATE

BOLA )
HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 9

7688 AFRO BABALAKINA HABILITADO -

7585 CIRCO GUARÁ HABILITADO -

7913
RODA CULTURAL DA CIDADE

DE DEUS (R.C.C.D.D)
HABILITADO -

7685 CARIOCA SOBRE RODAS HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 10

7867
BUMBA MEU BOI BRILHO DE

LUCAS
HABILITADO -

7871

CINECLUBE EM

AÇÃO_CONVERSAS COM

VIZINHA FALADEIRA

HABILITADO -

7923
LEGADO BANTO:

PRESERVANDO AS TRADIÇÕES
HABILITADO -

7926
COLETIVO PAPO DE LAJE

PELAS MARÉS
HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 11

7927 COCO DO TROVADOR HABILITADO -

7943 BATALHA DA GLACIAL HABILITADO -

8072
PLACENTA CIA DE TEATRO

RITUAL E ANTROPOLÓGICO
HABILITADO -

8106 ESCOLA MANOEL DIONÍSIO HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 12

8140
AMIGOS DA ANTIGA RELÍQUIA

DA PEQUENA ÁFRICA
HABILITADO -

8332 FRENTE CAVALCANTI HABILITADO -

8265 BATUQUE DAS GUERREIRAS HABILITADO -

8269 CINE&MANAS HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 13

8306 PROJETO LEVANTE AÇO HABILITADO -

8380

QUITANDINHA DE

ERÊ-QUINTAL DAS PEDRINHAS

MIUDINHAS

HABILITADO -

8346

JUNINA AURORA BOREAL, A

RESISTÊNCIA DE UMA

CULTURA

HABILITADO -

8518
ESPAÇO CULTURAL

QUILUANDÊ
HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 14

8371

LABORATÓRIO

CONTRANARRAR:

DRAMATURGIA PERIFÉRICA

HABILITADO -

8381 ESCOLA CARIOCA DE GRAFFITI HABILITADO -

7999

ILÊ DE SEU PEIXINHO -

PROJETO CIDADÃO

CONSIDERADO

HABILITADO -

8455
FESTIVAL CURTA MGH - CINE

MANGUINHOS
HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 15

8268 SUBURBANA BRASILIDADE HABILITADO -

8396
AÇÕES LOCAIS - MULHERES

BRILHANTES
HABILITADO -

8298 MÃES DE WANKANDA HABILITADO -

8067 SUBURBAGEM HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 16

8422 CASA DA CULTURA Z.O HABILITADO -

8494 FAVELA CINECLUBE HABILITADO -

8240
BIBLIOTECA PAULO FREIRE DO

COMPLEXO DO CHAPADÃO
HABILITADO -

8141

QUADRILHA DO SAMPAIO -

MEMÓRIA E CULTURA

POPULAR

HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 17

7992 ESSÊNCIA DA ALEGRIA HABILITADO -

7948
FOLIA DE REIS A BRILHANTE

ESTRELA DO ORIENTE
HABILITADO -

8397 LEITURAS NA FAVELA HABILITADO -

7885 INSTITUTO GRIÔ RIO HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 18

8480
TURMA COMPLEXO DE

MADUREIRA
HABILITADO -

8517 CRESPINHOS SA HABILITADO -

8489 QUILOMBO ETU HABILITADO -

8500
MEMÓRIA QUANDO SAMBA

SOBE A FAVELA DA ROCINHA
HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 19

8402 FEIRA NEGRAH COR HABILITADO -

7988
A CERÂMICA COMUNITÁRIA É

O TAO
HABILITADO -

8442
CURSO DE DISCOTECAGEM

URBAN WORK THE RESPONSA
HABILITADO -

7708
SANGUE ENTRE AS PERNAS -

PAJÉ RITA TUPINAMBÁ
HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 20

8466
TIO PATINHAS E OS

DEBOCHADOS DE DEODORO
HABILITADO -

8264
CENTRO DE CULTURA NEGRA

FRUTA DO PÉ
HABILITADO -

7916 O ABRAÇO REMEMORAR HABILITADO -

8549 GUIADAS URBANAS HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 21

7606 JUNTOS SOMOS MAIS FORTES HABILITADO -

7864
MÃOS DADAS PELA INCLUSÃO

E DIVERSIDADE
HABILITADO -

8229
AGRICULTURA FAMILIAR E

SUAS ORIGENS
HABILITADO -

8535 ARTE ALDEIA HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 22

8021 ECO MUSEU DONA BILINA HABILITADO -

8472 ESPECTRO LITERÁRIO HABILITADO -

8056 INCUBA CASA AMARELA HABILITADO -

8377 MOVIMENTO TTK HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 23

8386
RODA DE SAMBA MULHERES

DA PEQUENA ÁFRICA
HABILITADO -

8501
THE FASHION KIKI HOUSE OF

LA BELLA MÁFIA
HABILITADO -

7507

UNIRCAPOEIRA

/PERGUNTA/RESPOSTA/DIVER

SIDADE

HABILITADO -

8393
FAVELA ART - NOVO RUMO DE

INOVAÇÃO
HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 24

7930
TEATRO NAS ESCOLAS

PUBLICAS E TEATRO 2
HABILITADO -

8483
COLETIVO CARNAVALESCO TÁ

PIRANDO, PIRADO, PIROU!
HABILITADO -

7672 CANTO FORTE INABILITADO
Descumprimento do subitem 6.2,

inciso VII, alínea “b”.

8532 TEM NO SUBÚRBIO INABILITADO
Descumprimento do subitem 6.2,

inciso VII, alínea “b”.

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 25

8191
RECONCARIO - RODA DE

SAMBA
INABILITADO Descumprimento do subitem 15.2.

8331 ARREIA COCO INABILITADO
Descumprimento do item 7.2 inciso

II.

8101
FEIRA LITERARIA AFROADINA

E CARIBENHA
INABILITADO

Descumprimento do item 15.2

inciso I, alínea “e”

8178
GRUPO DE CAPOEIRA AKIA -

MESTRE CARLITOS MURALHA
INABILITADO

Descumprimento do item 7.2 inciso

II.

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2024 26

8516 RELIGARE INABILITADO
Descumprimento do item 7.2 inciso

II.

8423
RODA CULTURAL BATALHA DO

ENGENHÃO
INABILITADO

Descumprimento do item 7.2 inciso

II.